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АРБИТРАЖНЫЙ СУД ГОРОДА МОСКВЫ 
115191, г.Москва, ул. Большая Тульская, д. 17 

http://www.msk.arbitr.ru 

 

 

Именем Российской Федерации 

        РЕШЕНИЕ 

 06.11.2015г.    Дело № А 40-125515/15 

 

Резолютивная часть решения объявлена   22.10.2015 г. 

Полный текст решения изготовлен   06.11.2015 г. 

Арбитражный суд г. Москвы в составе судьи   А.П.Стародуб 

При ведении протокола судебного заседания  секретарем  судебного  заседания 

Гибаловой А.A.  

с участием:  от заявителя –  Пантюшов О.В.  уд.адвоката  доверенность  от 18.04.15г. 

от ответчика  -   Борисенко М.А.  уд.ур № 910487 доверенность  от 11.12.14 № 05-

12/36333 

рассмотрел дело по заявлению   ООО « Электра Эйч Ви Эй Си Рус «   ( ОГРН 

1107746194742  115114 г. Москва , ул. Летниковская д 11/10 стр1) к  ИФНС России   № 

22  по г. Москве  ( 111024  г. Москва , шоссе  Энтузиастов д 14)   о признании  

недействительным   решения  

                                                               УСТАНОВИЛ: 

   Заявитель обратился      в суд с заявлением о признании недействительным  решения  

ИФНС России  № 22 по г.  Москве  от 10.11.2014г.  №  20916  « О привлечении к 

налоговой   ответственности за совершение  налогового  правонарушения». В 

обоснование  заявления  указал,  что указанным решением  налогоплательщик  

привлечен к ответственности  по ст. 123 НК РФ  в виде взыскания  штрафа в размере  1 

207 089  руб .,  а также  начислены  пени в сумме 168.030,79  руб. Считает, что  выводы    

налогового  органа  в решении  не основаны   на  фактических  обстоятельствах  и  

противоречат   налоговому    законодательству .   

Ответчик   требования   не признал,  по основаниям,  изложенным  в решении  и 

письменных  пояснениях.  

 Рассмотрев   материалы   дела,  заслушав  пояснения заявителя  и   ответчика   

суд  считает , что требования   заявителя подлежат  удовлетворению  в части. 

 Из  материалов  дела  следует,  что   налоговым  органом   проведена 

камеральная налоговая проверка  уточненного  расчета ( информации )  о суммах , 

выплаченных  иностранным  организациям  доходов   и удержанных  налогов «  за 2011  

год . По результатам   проверки  налоговым органом составлен акт  от 19.09.2014г. № 

31707 и вынесено  решение  от 10.11.2014г.  № 20916 , которым  заявитель  привлечен к 

ответственности   по ст. 123 НК РФ  в виде взыскания  штрафа  в размере 1 207 089 

руб.,  начислены пени в размере 168 030,79 руб.  Решением   УФНС России   от 

17.04.2015г.  № 21-19/036925@  апелляционная  жалоба  заявителя  оставлена   без 

удовлетворения. 

 В соответствии  с  решением  налогового органа ,  Общество выступая   в 

качестве   налогового  агента , в не полном объеме исчислило , удержало  и уплатило  в 

2011  году  налог с  доходов  иностранной организации в виде   дивидентов, что привело  

к  привлечению к ответственности  по ст. 123 НК РФ  и начислению сумм пени.  

Заявитель  не согласен  с решением  налогового органа  , указывая , что на момент  

проведения налоговой  проверки  располагало документами  и соответствующими  
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доказательствами  в подтверждение  статуса   иностранной  организации-контрагента , в 

качестве  налогового  резидента  Нидерландов.  Заявитель указывает , что  привлечение  

к ответственности по ст. 123 НК РФ и начисление  пени  произведено   налоговым 

органом  с нарушением  налогового  законодательства , поскольку  у него не было 

обязанности   удержать налог. 

 В соответствии  со ст. 247 НК РФ объектом  налогообложения  по налогу  на  

прибыль  для указанной  категории   организаций  признаются  доходы, полученные   от 

источников  в Российской   Федерации  и  определяемые   на основании  положений  

статьи 309 НК РФ. 

 Подпунктом 1 пункта 1 статьи 309  НК РФ   предусмотрено ,  что доходы  в виде  

дивидентов , полученные   иностранной   организацией — акционером Российской  

организации  ( если  получение   таких  доходов  не связано  с предпринимательской  

деятельностью  иностранной  организации  через  постоянное   представительство в 

Российской  Федерации) ,  относятся   к доходам  иностранной  организации  от 

источников  в Российской  Федерации  и подлежат  обложению  налогом , 

удерживаемым  у источника  выплаты  доходов.  

 В соответствии  со статьями  310  и 284  НК РФ  налог  с указанного выше  вида  

дохода   исчисляется  по ставке 15 %. 

Если международным  договором  Российской   Федерации  установлены  иные  

правила и нормы , чем те,  которые   содержатся   в российском  налоговом  

законодательстве ,  то   применяются  правила  и нормы  международного  договора ( ст. 

7 НК РФ).  

В отношениях  между Правительством  Российской  Федерации  и Правительством  

Королевства   Нидерландов  действует  Соглашение  об избежании  двойного  

налогообложения  и предотвращении  уклонения  от налогообложения  в отношении  

налогов  на  доходы  и имущество  от 16.12.1996г.  

 Согласно  ст.10  Соглашения  дивиденты , выплачиваемые компанией , которая  

является  резидентом  одного  Договаривающегося  Государства , резиденту другого  

Договаривающегося   Государства , могут  облагаться   налогами   в этом  другом  

Государстве.  

Однако  такие    дивиденты  могут  также облагаться   налогом   в том  

Договаривающемся  Государстве , в котором   компания , выплачивающая   дивиденты , 

является  резидентом , и в соответствии  с законами   этого   Государства , но если   

получатель   имеет   фактическое право   на  дивиденты , то взимаемый  налог  не 

должен  превышать :  

а) 5 процентов  общей  суммы  дивидентов , если  фактическим  владельцем дивидентов 

является  компания ( иная , чем партнерство), прямое участие   которой  в капитале 

компании,  выплачивающей  дивиденты, составляет  не менее  25 процентов  и которая   

инвестирования  в нее  не менее  75 тыс. ЭКЮ  или эквивалентную  сумму   в 

национальной валюте  Договаривающихся Государств; 

б) 15 процентов   общей суммы  дивидентов  во всех  других  случаях .  

 В связи с чем,  пункт 2 статьи 10  Соглашения   определяет   право  

налогообложения   дивидентов  за государством , резидентом  которого  является   

компания , выплачивающая  эти дивиденты ( в данном случае -России), но  

ограничивает   это право  путем понижения  ставки.  

 При этом  в качестве   необходимого  условия   для  реализации   норм  

Соглашения   п. 3  ст. 310  НК РФ  и  п. 1ст. 312 НК РФ , установлено  представление  

иностранной организацией налоговому агенту документа, подтверждающего  ее 

постоянное  местонахождение в том  государстве , с которым  Российская Федерация 

имеет  международный   договор ( соглашение), регулирующий вопросы  

налогообложения.  

 В соответствии  с п. 1 ст. 312 НК РФ  при применении  положений  

международных договоров Российской Федерации иностранная  организация должна  

представить налоговому агенту , выплачивающему доход,  подтверждение  того, что  эта   
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иностранная организация  имеет  международный договор ( соглашение), 

регулирующий вопросы  налогообложения, которое  должно быть заверено  

компетентным органом  соответствующего   иностранного   государства . В случае если  

данное подтверждение   составлено  на иностранном   языке ,  налоговому  агенту   

представляется также   перевод  на русский  язык. 

 В соответствии  с подп.» i”ст. 3 Соглашения  термин « компетентный орган» 

означает в Нидерландах- Министра  финансов  или его  уполномоченного должным 

образом  представителя .  

 Уполномоченными  представителями , в частности,  являются   территориальные   

налоговые  органы  ( Постановление ФАС Северо-Западного  округа  от 22.08.2007г.  №  

А56-5071/2007) . При этом , подтверждения, выданные  и подписанные   местными  

налоговыми  инспекторами,  направляются   для  легализации  в Налоговую   

администрацию  Министерства финансов  Королевства  Нидерландов (  Письмо 

Минфина России   от 06.04.2005г. № 03-08-07).  

 Как следует  из материалов дела   Обществом в 2011  году  выплачен  доход в 

виде дивидентов  компании « Электек Холдинг Би.Ви. « ( г. Амстердам). Датой   

выплаты  дохода   в виде  дивидентов   данной компании  является 15.12.2011г.  

 Заявителем  представлено  решение № 19  единственного  участника   Общества   

от 30.11.2011г.  О распределении  чистой  прибыли  за 2010 год.  К нему   прилагается 

документ   от нотариуса  г. Амстердам, подтверждающий  подпись   лица , 

завизировавшего  данное решение   и сведения   о том, что  компания  « Электек 

Холдинг Би.Ви.» имеет  офис в г. Роттердаме  и зарегистрировано  в Коммерческом   

регистре  под номером  24288161.Данный  документ определяет  юридический  статус   

Компании, как хозяйствующего субъекта , зарегистрированного в  Нидерландах, однако  

не является   надлежащим подтверждением   постоянного   местонахождения   

иностранной   организации   в Нидерландах  в смысле   Договора   об избежании  

двойного  налогообложения, поскольку   указанный  документ  не был  выдан  

соответствующим  компетентным   органом   иностранного   государства . 

 Информации  о регистрации  компании « Электек Холдинг Би.Ви.»  в 

Коммерческом   регистре   недостаточно   для  приобретения   ими  статуса   лиц  с 

постоянным   местопребыванием  в целях  избежания   двойного  налогообложения , 

поскольку   такая  информация  не свидетельствует  о том, что  эти   лица  являются   

налоговыми резидентами  данных  иностранных  государств.  

 В подтверждение   обоснованности  применения   пониженной ставки  

налогообложения Обществом   представлено  в Налоговый орган  заявление   о статусе  

резидента  от 15.07.2014г. , подтверждающее  резидентство  иностранного  лица в 

Нидерландах  в 2011 году , подписанное  генеральным директором   налоговой и  

таможенной  службы  от лица  министра  финансов  .  Заявителем  также представлен   

налоговый сертификат , выданный   Инспектором  налогового   Управления  г. 

Роттердам, Нидерланды , переведенный на русский  язык о том, что Компания  « 

Электек Холдинг Би.Ви.» , зарегистрированная   под идентификационным  номером 

8074.17.191 , являлась  в течение 2011 года   резидентом   Королевства Нидерландов   по 

смыслу ст. 4 Конвенции  об избежании  двойного  налогообложения   между  

Королевством  Нидерландов и Российской   Федерацией , датированный 15.07.2014г. , 

заверенный   официальной  печатью  Налогового  управления г. Роттердам  13.08.2014г.  

 Таким образом , на момент   выплаты   Обществом   дивидентов  ( дата выплаты  

дохода  15.12.2011г.)  иностранной компании отсутствовало   подтверждение  ее   

постоянного местонахождения  в Нидерландах.  

 Следовательно,  на дату выплаты дохода   иностранной компании  условия   для 

применения   пониженной ставки  налогообложения  Обществом  не соблюдены и   

заявитель обязан был   исчислить , удержать  и перечислить   налог по ставке 15%.  

В соответствии с правовой   позицией  , изложенной в постановлении  Президиума ВАС  

РФ  от 20.09.2011г.  № 5317/11, от удержания   налога  налоговый  агент  освобождается 

, если  располагает  подтверждением  резидентства  иностранной  организации   до даты  
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выплаты  дохода.  При отсутствии  у налогового  агента   указанного  подтверждения 

постоянного   местонахождения   до даты выплаты  дохода, в случае   неудержания   

налога  из доходов  иностранной   организации  налоговый  агент  должен уплатить   

пени.  

 В соответствии  со ст. 309 НК РФ обязанность  по уплате   в бюджет   налога  на  

доходы  иностранных  организацией   возложена  на  налоговых  агентов, следует  

признать, что  пени  являются   способом  обеспечения   исполнения   обязанностей   по 

уплате   данного  налога  именно  налоговым  агентом.  

 В связи с тем, что  на  дату   выплаты  дохода   Общество  как налоговый   агент  было  

обязано  удержать  налог   из выплачиваемых  доходов  по ставке 15%  ввиду  

отсутствия   документов, с наличием  которых  НК РФ  связывает  право  на применение   

пониженной ставки налога ,  налоговым  органом  правомерно  начислены  пени. 

Правомерно  и привлечение  Общества   к налоговой  ответственности  по ст. 123 НК 

РФ  в виде взыскания штрафа в размере 20% от суммы ,подлежащей  удержанию, так и( 

или) перечислению , за невыполнение налоговым агентом   обязанности  как по 

удержанию, так и  (или) перечислению налогов. 

 Вместе  с тем , суд считает  необходимым   применить  положения  ст.ст. 112 и 

114  НК РФ.   Статьей 112  НК  РФ  предусмотрены   обстоятельства , смягчающие  и 

отягчающие  ответственность  за совершение   налогового правонарушения .  

Подпунктом 3 пункта  1 статьи 112  НК РФ  предусмотрено, что   обстоятельствами , 

смягчающими ответственность  за совершение   налогового  правонарушения , 

признаются   и иные обстоятельства  (помимо  указанных  в подпунктах 1 и 2 пункта 1 

статьи 112 кодекса ), которые   могут  быть   признаны   судом смягчающими  

ответственность.  На основании  пункта  3 статьи 114 Кодекса   при наличии  хотя бы 

одного смягчающего ответственность обстоятельства  размер штрафа   подлежит   

уменьшению  не меньше, чем в два раза  по сравнению   с размером, установленным   

соответствующей статьей Кодекса.  

 Суд, оценив  фактические обстоятельства   дела  в соответствии с положениями  

статьи 71  АПК РФ  , установил  наличие  смягчающего  ответственность   

обстоятельства , считает возможным  уменьшить  сумму  штрафа   в два раза.  В 

качестве   смягчающего вину   обстоятельства   суд считает   однократность   

допущенного   налогового правонарушения . 

  С учетом  изложенного ,  суд  приходит к выводу,  что требования  

заявителя    подлежат удовлетворению  в части  снижения  суммы  штрафа в два  раза  .     

 На  основании  изложенного, руководствуясь  ст. ст. 110,167-170,171, 176, 201 

АПК РФ  арбитражный суд 

                                                                 Р Е Ш И Л : 

 Признать  недействительным   решение  ИФНС России  № 22  по г.  Москве   от 

10.11.2014г.  №  20916  о привлечении  к ответственности  за совершение   налогового  

правонарушения   в части  взыскания   штрафа   по ст. 123 НК РФ  в размере 603.544,5 

руб., в остальной части  заявление   оставить   без  удовлетворения . 

Решение может быть обжаловано в месячный срок в Девятый арбитражный 

апелляционный суд. 

Судья:                                                                             А.П. Стародуб 

 

 


